
 

JUDETUL ARGES 

COMUNA COTMEANA 

PRIMAR 

 
DISPOZITIA NR.64 

 
 
           Primarul comunei Cotmeana, judetul Arges; 

Luând cunoştinţă de cererea nr.2117/16.05.2016, prin care numita MIRICĂ MARIA, 
domiciliată în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, nr.200, judetul Argeş, solicită acordarea 
indemnizatiei de handicap, conform Certificatului de încadrare în grad de handicap 
grav nr.2870/05.05.2016, emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
Arges; 

Văzând Cererea cu nr.635/11.05.2016 aprobată de Directorul General Adjunct al 
DGASPC Argeş; 
          Având în vedere prevederile art.61, alin.(1) si (2) si art.63. alin.(1), lit.a) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile: 

- art.63, alin.(1), lit.c) cu trimitere la alin.(4), lit.a)  coroborat cu  art.63, alin.(1), 
lit.d) cu trimitere la alin.(5), lit c) din legea mai sus mentionată ; 

- art.42, alin.(1) si art.43 din Legea nr.448/2006 privind promovarea si drepturile 
persoanelor cu handicap; 

- Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011, asistentei sociale; 
- H.G. nr.1017/2015 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe tară garantat 

în plată ; 
- Art.77 din legea nr.227/2015 – Noul Cod Fiscal; 

           În temeiul prevederilor art.68, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 
            Art.1. Se acordă pe perioada nedeterminată, numitei MIRICĂ MARIA, domiciliată în 
Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, nr.200, judetul Argeş, legitimată cu CI seria AS nr.504155 cu 
CNP 2391027034981, persoana încadrată în grad de handicap grav – Cod Boală I63, 
indemnizaţia lunară egală cu salariu net cuvenit asistentului personal al persoanei cu handicap, 
în suma de 969 lei, începând cu 01.05.2016. 
         Art.2. Biroul Financiar-Contabil va duce la îndeplinire prevederile art.1 din aceasta 
dispozitie. 
        Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate persoanei în cauză, iar dispozitia 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii conntrolului de 
legalitate. 
 

Data azi, 16.05.2016 

        PRIMAR,                                                       AVIZATA PENTRU LEGALITATE 

                                                                                                         SECRETAR, 

VISAN IONEL DRAGOS                                               GHINEA IONELA LILIANA     


